fermonem habet, scite advertit Epistolam Abbonis a Baluzio publicatam datam non esse ad Leonem Abbatem Fuldensis, sed ad Leonem Abbatem Sancti Bonifacii. Verum perperam tradit, Abbonem in ea Epistola indicare se vacante per Joannem XV. mortem Sede Romanam pervenisse, & hujus professionis præcipuam causam videri Arnulfi restitutionem, ideoque Baluzii explicationem non esse admittendam. Nam duas professiones Romanas Abbonis in unam confundit, neque animadvertit ipsummet Aimoinum diserte asserere Abbonem a Joanne XV. petiisse confirmationem Privilegiorum monasterii Floriacensis, & Abbonem in sua ad Leonem Abbatem Epistola indicare Gregorium V. nuper Pontificem Romanum renunciatum se se accepisse: Nuper audiro, inquit, nuncium quod me laudavit super aurum & topazium, electum esse Apostolicum decus per quemdam Imperialis sanguinis virum (ut erat Gregorius V.) totum virtutibus & sapientia compositum. Quare hæc Abbonis Epistola ante secundam ejus professionem data ad Leonem Abbatem ideo-

XIV.

CHRISTI
998.GREGORII V. PAP.
3.OTTONIS III. IMP.
3.
BASIL. & CONST. IMPP. 23.

Quod vero ad statum pertinet rerum Hispaniarum, in hunc usque diem sub Veremundo Rege magis ac magis labefactæ miserando interitu ita sunt attritæ atque prostratæ, ut amisso Legionensi Regno, & Gallæciæ civitate Compostella excisa, & Ecclesiis dirutis, vix sepulcro sancti Apostoli Dei virtute illæso servato, in ultimum discrimen essent adductæ: cum exigua vires Christianorum Principum in unum collectæ, quæ bellis civilibus non disjunctæ tantum, sed mutuis confectæ cædibus debilitata admodum fuerant, adversus Almanzorem Regem Arabum numerosissimo pollentem exercitu non resistere tantum, sed & superavere quàm felicissime, desideratis ex peditibus ejus (ut ipse Maurorum producit historiæ) septuaginta millibus, equitum vero quadraginta millibus. Cum & ipse exercitus dux ex desperatione abstinens cibo, noluit tantæ acceptæ cladi esse superstes. Nulla hac victoria gloriosior, vel cessit utilior, vel opportuniori tempore a Deo concessa est, ut tum veteres, tum recentiores affirmant. Porro ipse Rex Veremundus anno sequenti decessit, multis bonis operibus pro suis expiandis delictis ante præmissis, quod & ejus sepulcri inscriptio, licet perbrevis dicere non prætermittit, quæ sic se habet:

H. R. REX VEREMVNDVS ORDONII. ISTE IN FINE VITÆ SVÆ DIGNAM DEO POENITENTIAM OBTVLIT, ET IN PACE QVIEVIT. ÆRA M. XXXVII.

Successit autem Veremundo anno item sequenti ejus filius Adelphonus ejus nominis V. puer annorum quinque. Quæ autem post hæc contigerint, sequens Tomus suis locis significabit.

Por-

que ea nihil commune habet cum restitutione Arnulfi & cum secunda professione Abbonis.

Ad num. VIII. & seq. Victoria a Veremundo Legionis Rege, Garfia Navarra Rege hujus nominis III. Tremulo appellato, & Garfia Fernandi Comite Castellæ, de Almanzor Regis Prorege Ileni Hispaniarum Caliphæ, anno incerto reportata. Rodericus lib. 5. de Reb. Hisp. cap. 16. eam his verbis refert: Rex Veremundus coactus hostibus legationem misit Garfia Fernandi Comiti Castellano, & Garfia Tremuloso Regi Navarrae, ut obliti injuriarum ad agenda prælia fidei federati insimul convenirent. Quod audientes Rex Garfias misit exercitum, Comes Garfias Fernandi personaliter cum sua multitudine & Rex Veremundus, licet Podagricus, gestatus humeris bajulorum, collecta potentia regni sui omnes insimul convenerunt, & in loco quodam, qui Arabice Calacanazor, Latine autem dicitur Valturum altitudo, Almanzor venienti cum suis Arabibus, ut Castellam invaderet, occurrerunt, cumque se se mutuis cadibus invassent, maxima pars cecidit de exercitu Agareno, ramos noctis tenebris intercepti, neuter neutri cessit.

VIII.
Arabes
profligati
ab Hispanis.

IX.

* capta

PAGIUS

Pontifice offendisse, quia non putabat Joannem dignum esse tanta Sede. Quam viri doctissimi interpretationem certam esse ostendit Aimoinus citatus. Baronius, qui hanc Epistolam non vidit, anno CMXCII. num. XXIV. citata Aimoini verba refert, atque Abbonem ignorasse Crescentium tunc Urbis tyrannum ex omnibus Pontificiis actibus pecuniam corrasisse, idque fecisse nomen Joannis Pontificis, apud omnes ad Urbem accedentes peregrinos, istiusmodi infamia laborare.

XIII.
Secunda
professio
Romana
Abbonis
Arnulfi
causa suscepta.

Secunda professio Romana Abbonis recte hoc anno a Baronio consignata; ex verbis enim Aimoini, quæ refert, innotescit Hugonem Galliarum Regem tunc mortuum fuisse, & Robertum filium solum regnasse; Hugonis vero mors die XXIV. Octob. superioris Christi anni contigit. Hujus posterioris professionis causam nos edocet ipsemet Aimoinus, quia, inquit, Arnulphus Remorum Archiepiscopus absque iusta sua audientia sede sua privatus, custodiaque fuerat mancipatus. Ob hoc Gregorius, qui Joanni in Apostolica successerat, sede, non solum claritate generis, verum etiam probitate clarus mentis, toti Regno Francorum anathema se invocaturum comminatus est. Paulo post Aimoinus scribit: Regressus itaque benedictus Abbo ad Regem (nempe Robertum) a quo missus fuerat: cuncta pro quibus ierat, per-

CHRISTI
998.GREGORII V. PAP.
3.OTTONIS III. IMP.
BASIL. & CONST. IMPR. 23.

X.

Porro autem vix credi potest, quantum contulerit semper pietas ad hostes Fidei profugandos, in quo genere cum plura sint superius exempla narrata, illud quod his temporibus sub Garfia Fernando Castellæ Comite adversus item Arabes pugnante accidit, est dicendum. Etenim cum ejus principatus initio adversus hostes confingeret apud Gormatium oppidum, pietate ac fide nobilissimi viri Ferdinandi Autolini, exercitus hostium est profligatus, pugnante sub ejus specie Angelo. Nam cum ille moraretur in Ecclesia illic posita, ut precibus suis victoriam impetraret; ignavia illi ab æmulis tributum est, quod timore percutis, securitatis causa templum adisset. Sed Deus manifestis voluit signis ostendere, pietate potius, quam armis parari victoriam. Siquidem sub specie ejus visus est Angelus ante alios foriter proeliari, hostes sternere, in fugam adigere, adeo ut ea victoria ipsi tributa fuerit, quæ equus & arma invenirentur divino miraculo sanguine esse conspersa, jaculatus tamen cum ipse esset non missilibus, sed precibus in hostes. Porro ipse Garfias Fernandus pervenisse reperitur usque ad annum Redemptoris millesimum quintum, uti veteres rerum Hispaniarum scriptores produnt.

Pietas
vincit ho-
stes.

XI.

Hoc eodem anno (Ditmarus ait) decimoquarto Kal. Januarii Tertii Ottonis Imp. avia, Primi vero Ottonis uxor gaudens moritur, edificata civitate Olsa, collectis ibidem monachis. Causa fidei servitio justa recompensans premia Domini, ad tumbam ejus plurima bodie operatur miracula. Hæc Ditmarus hujus temporis scriptor.

XII.

Inter hæc autem Imperator Romam cogitans cum Mutinam pervenisset, juxta ipsam, in villa Amula dicta hospi-

tio susceptus est. Accidisse autem tunc ipsi ea (a) tradunt quæ magna admiratione digna metro scripsit Gotefridus Viterbiensis, nempe coactum fuisse, id justitia ab eo exigente, Augustam uxorem suam, Mariam nomine, filiam Regis Aragonum, necis Comitissæ innocentissimi ream, publice cremandam judicare. Conjecit enim femina prociac oculos in dictum Comitem virum integerrimum, forma pulcherrimum: quæ a viro castissimo passa repulsam, illum de pertentata pudicitia calumniose accusavit apud Imperatorem, qui facile nimis adhibens finem ipsi, Comitem morte damnavit. Quem cum capite amputatum audisset ejus uxor, magna audacia, quam pudoris nescius dolor ministravit abunde, Ottonem convenit pro tribunali sedentem, clamans de nece justissimi viri vindictam, projectoque capite viri in medium, ipsum Imperatorem reum sanguinis innocentissimi apud ipsum jura reddentem accusat. Probationem per contrectationem ferri candentis, veritatis indicem offert, consentit ille, paratur ignis, ferrum candens exhibetur, mulier conscia innocentia viri sui, arripit illud illæsa, contrectat inuisa, quia justa, stringit ut flores ignitum metallum, quo solum exuruntur præcordia ipsius Imperatoris. Cui tunc insultans vidua femina, vindictam in Imperatorem a gladio exigit imperantis. Fatetur ille culpam, nec refugit poenam, spondens jugulum, sed postulat inducias. Interim proceres accurrunt, pro vita feminam exorant Imperatoris, sed frustra diu laboratum, at tandem ea est conditio transactum, ut auxilium sceleris Augusta, ex qua causa processerit viri necis, flammis comburenda daretur. Quo facto, suam redemit vita justissimus Imperator, qui eandem

Justum judicium
justissimi
Imperatoris.
(a) Crant.
in Sax. l.
4. c. 26.
Gotefrid.
Chron. p.
17. in Or.
III.

PAGIUS

campum, & tanta strage comperta suorum bellum in crastino timuit restaurare. Unde de nocte fugiens cum venisset ad vallem Borgocorexi, dolore vexatus animam exhalavit, & ad Medinam, que Calum dicitur, est delatus. Cumque dies crastina illuxisset exercitus Christianus putavit Arabes ad prælium reversuros, sed cum tentoria vacua hominibus conspexissent, ipsa tentoria & suppellectilem & spolia varia occuparunt. Comes autem Garfias Fernandi viriliter insecutus eos, qui eadem evaserant, fere usque ad internecionem delavit. Almanzor autem, qui semper invidus fuerat, tanto dolore prostratur, ut a die prælii neque cibum neque patum sumserit, donec diem conclusisset exiretum. Veremundus anno sequenti obiit Era MXXXVII. ut refert Baronius ex ejus Epitaphio, relicto filio quinquenni, Adelphonso hujus nominis V. appellato. Et tamen idem Rodericus in Hist. Arabum cap. 31. ait, Almanzorem mortuum esse an. Arabum CCCXCIII. anno Christi MIL. inchoato. Quare numeros in Historia Arabum corruptos esse oportet.

Ad num. XI. Baronius memoria lapsu recitat hic S. Adelheidis Imperatricis mortem, quam postea fuse narrat anno millesimo, de qua ideo ibi agemus, licet ea anno CMXCIX. contigerit.

XVI.
Mors A-
delheids
Imp.

Ad num. XII. Otto III. Imperator anno superiori secunda vice Romam venit, nec ante initium anni millesimi inde digressus est. Krantzius lib. 4. Hist. Sax. cap. 26. & Gotefridus Viterbiensis narrant de Maria Imperatrice Aragoniæ Principis filia; quod cum per urbem Mutinensem Imperator transiret, eaque a Comite quondam forma pulcherrimo repulsam passa esset, eundem de pertentata pudicitia apud Imperatorem accusavit, hincque Comitem morti damnavit. Quem cum capite truncatum audisset ejus uxor, Ottonem pro tribunali sedentem convenit, virique projecto in medium capite ipsum Imp. apud eundem ipsum jura reddentem accusavit, & probationem per ferri candentis contrectationem obtulit quod cum prorsus illæsa contrectasset, vindictam in ipsummet Imperatorem ab eodem.

XVII.
Otto III.
numquam
uxorem
duxit.

XIX.

Finem vero schismatis a Joanne Pseudo-Papa excitati his verbis narrat Chronographus

NOTÆ

[1] NUm Otto III. uxorem habuerit, vel fecus, quæstio est quidem anceps, sed neminem ex antiquis conjugium Ottonis asseruisse proferri solent; cum Landulphus senior, cujus vulgata est historia a Muratorio Rerum Ital. to. 4. lib. 2. cap. 18. id affirmando scripserit. Erat Otto Ottonis II. filius, a consilio conjugali, mortua conjugæ, ex qua sibi filium masculinum minime genuerat, alienus. Vivebat Landulphus sæculo undecimo declinante. MANSI

CHRISTI
998.GREGORII V. PAP.
3.OTTONIS III. IMP.
BASIL. & CONST. IMPR. 23.

dem donatam tribus castris, solutus ipse ac liber subeundi supplicii, eam abire rogavit. Hoc tantæ tragediæ est argumentum, quod (ut dictum est) Viterbiensis Gotefridus carmine cecinit, alii vero soluta oratione scripsere.

Inde ad Samnites se contulit, ut Principes Longobardos in officio contineret. Tunc accidit, ut religionis ergo ad Casinense Monasterium se conferret, cui tunc præerat Joannes vir egregiæ sanctitatis, cujus præfecturæ divinitus ipsi creditæ hic erat annus primus, & incipiebat secundus. De quo Leo Ostiensis: Hic primo ordinationis suæ anno præ-
Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

exegit. Falsus ille culpam tandem ea conditio transactum est, ut Augusta flammis combureretur. Quo facto vitam suam redemit Imperator, qui insuper viduam tribus Comitissæ castris donavit. Quæ Historia si vera alliganda esset cum anno CMXCVI. quo Otto primum in Italiam venit. At is anno CMXCV. uxorem quærebat. Quare matrimonium ejus cum Maria Aragoniæ eo magis commentitium, quo omnibus Antiquis ignotum. [1]

XVIII.
Finit
Schisma-
tis.

Chronographus Magdeburgensis MS. postquam anno superiori de invasione Sedis Apostolicæ per Joannem Placentinum facta sermonem habuit, subdit: Anno Domini CMXCVIII. Imperator tantis presumptionibus compertis, secundam professionem paravit in Italiam. Cui venerabilis Papa Gregorius Papiæ obviam factus dum ei pessima Joannis & Crescentii narrasset gesta, ille diu divino commotus zelo Romanam quantocius perrexit cum Apostolico. Quod audientes præfati ministri Sabana Joannes quidem fugam inivit, Crescentius vero præsidio quod, veterem Romam & Leoninum attingit castellum se cum suis inclusit. Tunc quidam, non tantum Imperatoris, quantum Christi amici, insequentes Joannem comprehenderunt eum: sed timentes, ne si eum ad Augustum destinarant, impunitus abiret, linguam ei & naves amputarunt, oculisque pariter eruerunt. Hoc itaque multato divinitus, domus Papa Gregorius sedem Apostolicam honorifice recepit, eamque usque ad obitum suum libere infedit. Imperator igitur Romam adveniens sanctissimam illuc Christi Resurrectionem celebravit, statimque post Albas scalis scalis & machinis arcem, quam Crescentius infederat, hætenus omnibus inexpugnabilem, fortiter expugnat: illumque captum decollari, & e summo præcipitatum in patibulo pedibus iussit suspendi. Verum in hoc fallitur hic Auditor quod Imperatorem hoc anno secundam in Italiam professionem suscepisse tradat; cum ab anno superiori, quo in Urbem se contulit, illinc non nisi post triennium discesserit, & ter tantum Romæ fuerit.

ceptum confirmationis ab Ottone III. Imperat. suscepit aureo sigillo bullatum. Quo etiam tempore idem Imp. hic per dies aliquos remoratus duas argenteas coronas obtulit beato Benedicto. Hæc Leo.

Eodem quoque tempore idem Imperator Beneventi cum esset, venit ad eum S. Heribertus Colonienfis Episc. Archiepiscopus Colonienfis, ut ex more investituram acciperet ratione feudorum, quæ idem Antistes ex fisco Regio possideret: qua accepta, idem Romam se contulit, & pallium a Gregorio Papa suscepit. Testatur hæc (a) Rupertus Abbas Tuitienfis in vita ipsius: qui cum di-

XIV.
S. Heribertus
Colonien-
fis Episc.

(a) Rupertus
vita S.
Heriberti
c. 10. ap.
Sur. 16.
Mart. l. 2.

C c c

cat

Hildensheimensis ad hunc Christi annum: Prædictus invasor Joannes ab Imperatore cæcatus, Antipapa & truncatur, deponitur, & Crescentius decollatus cum XII. suis ante Urbem suspenditur. Idem habet Lambertus Schafnaburgensis in Chron. ad hunc Christi annum. Quod cum in Quadragesima die secunda Martii hoc anno inchoata acciderit, ut tradit Auditor Vitæ Sancti Nili Hegumeni, cujus verba recitat Baronius anno 996. ubi a num. XIII. ad XVI. de hoc schismate verba facit, apparet ejus initium mense circiter Maio superioris Christi anni recte a nobis collocatum fuisse; cum in Catalogis huic Joanni menses decem attribuantur. In Catalogis in quibus hic Joannes cum numero exprimitur, Joannes XVII. vocatur, Joanne scilicet Roberti filio in censum relato, & Joanne XVI. appellato. Verum cum Joannes Gregorii V. Deceffor se ipsum Joannem XV. in suis rescriptis nominarit, eumque ita vocandum esse suo loco dixerimus, Joannes iste, licet Antipapa, Joannes XVI. appellandus, quod duo subsequentes Pontifices ejusdem nominis ejus aliqualem rationem habuerint, aliterque Joannem XVII. & alter Joannem XVIII. in suis rescriptis se nuncupavit. Papebrocius in Conatu Chronico-Historico id optima ratione ab utroque factum recte existimat. Licet enim, inquit, non fuerit, unquam verus Pontifex hic Joannes XVI. tamen extabant sub eo nominis numero sparsæ toto Orbe, pro occasionum diversitate, Epistolæ, ac Bullæ: quæ ne cum veri deinde Pontificis actis confunderentur, si hic quoque diceretur XVI. necesse habuit Silvestri II. Successor permittente, ut vocaretur Joannes XVII. Quod nos etiam faciemus, ne si cum Baronio & recentioribus passim velimus, expundo hoc Pseudo-Papa, sequentium Pontificum numerum imminuere, publicis ac privatis eorumdem ac sequentium temporum actis advessemur.

XX.
S. Heribertus
anno
no sequenti
creatus
Archiep.
Colonie.

Ad num. XIV. Otto III. tam in secunda sua professione Romana, quam in tertia præcipue Beneventum venit, ut ex Leone Ostiensis lib. 2. cap. 22. & seqq. aliisque colligitur. In ea urbe fuit sequenti Christi anno, quo Sanctus Heribertus ejus Cancellarius electus & con-

cat id factum triennio ante Ottonis obitum, utique ad hunc vel potius sequentem annum sunt referenda.

XV. (a) Curopalates Joannis Malaceni accusati apud Basilium Imperatorem, quod Bulgarorum partibus favisset, narrat historiam, eumque ab eodem vocatum tradit Constantinopolim: quæ autem sequuta fuerint, absolutus ne, an condemnatus, silentio obvoluta reliquit: sed in rebus gestis S. Niconis, de quo plura superius, egregia de his narratur historia, his scilicet verbis: Lacedæmonem vix redierat sanctus Nicon, & veræ philosophiæ monasterium suis redditus tenebat: cum paucis post diebus, quoniam invidia quiescere nescit, ab improbis quibusdam, malevolisque hominibus per calumniam accusatus est Joannes ille Malacenus nobilitate generis ac splendore, nec non summæ sapientiæ laude non inter Lacedæmonios modo, verum etiam tota Hællade ac Peloponneso facile princeps: accusatus autem apud eum, qui tum Imperii sceptris potiebatur, Basilium scilicet Romani minoris filium, Regum omnium fortunatissimum, cujus & vita illustris & Imperii spacium longissimum fuit, & victoriæ & trophæa de hostibus quamplurima, per quem & Bulgaricæ gentis Princeps (ut memorant historiæ) Samuel ille, viribus & robore inexpugnabilis, in Creta cum innumerabili multitudine Bulgarorum fractus & subactus est.

XVI.

Mittantur itaque ab Imperatore Sartrape duo, militum legionem trabentes, ut Malacenum ex improvise comprehendant, vincuntque ad reginam urbium ducant: defectionis enim & perduellionis in eum crimen concinnantes anuli, Imperatoris aures falsæ accusationis calumniæ oppleverant. Ut ergo in Lacedæmonia pervenerunt, & virum cujus causa missi fuerant, comprehenderunt: evocatus est Archiepiscopus Coloniensis, ut anno MI. demonstrabimus, & ut ait Rupertus Abbas Tuitiensis in hujus Sancti Antistitis Vita a Bollando ad diem XVI. Martii recitata cap. 2. Beneventi Pontificali ei honor datus est VII. Idus Junii (legendum VII. Idus Jul. ut recte Bollandus monet.) Et exinde Romam profectus, Pallium ab Apostolica sedis Prasule (Silvestro nempe II. non vero Gregorio V. ut Baronius interpretatur) accepit.

PAGIUS

consecratus est Archiepiscopus Coloniensis, ut anno MI. demonstrabimus, & ut ait Rupertus Abbas Tuitiensis in hujus Sancti Antistitis Vita a Bollando ad diem XVI. Martii recitata cap. 2. Beneventi Pontificali ei honor datus est VII. Idus Junii (legendum VII. Idus Jul. ut recte Bollandus monet.) Et exinde Romam profectus, Pallium ab Apostolica sedis Prasule (Silvestro nempe II. non vero Gregorio V. ut Baronius interpretatur) accepit.

XXI. Gerbertus, qui in aula Ottonis III. versabatur, Archiepiscopus Ravennensis ejus favore hoc anno renunciatus est, uti ex his ejus Epitaphii verbis elicitur, ubi postquam de ejus ad Remensem & postea ad Ravennensem Archiepiscopatum mentio facta fuit, dicitur:

Post annum Romam mutato nomine sumptis Ut toto Pastor fieret Orbe novus.

cat ille confestim virum Dei Niconem, quem ob egregia facinora præcipuo in honore habebat: gravique dolore anxius: ora, inquit, ora pro me misero, serve Dei, ne Imperatoris iram male peream. Quem Sanctus blandis contra, mellitisque verbis respondens, confirmare animum jussit, nibilque tristius formidare. Tum eximia quadam vi charitatis mensa simul accubans, & lætitiæ poculum, ceu poeticum illum Gygeonæ, malorum omnium oblivionem morienti propinans, oraculum adjecit: Regiam potius benevolentiam adepturum, vitam antea acta beatiorum acturum, altiores ad honorem gradus conscensurum, de omni denique molestia & calamitate triumphaturum: & me (inquit) videbis, & in patriam sub vitæ finem reverteris. Nam & hac quoque Nicon (ut supra dictum est) a Patre luminum gratia ornatus erat, ut futura æque ac præsentia prævideret. Atque omnia sane, ut prædixerat, evenerunt.

Prædictio S. Niconis Malaceno.

XVII.

Malacenus ergo tamquam a prophetica & divinitus agitata lingua hæc audiens, nibilque penitus ambigens, vehementer exbilaratus est, navigationemque salutato Nicone, securo animo exorsus est. Postquam ad Imperatorem pervenit, & conficta ab æmulis criminatio veritatis luce, sed Niconis maxime precibus discussa est: majorem deinceps apud Imperatorem gratiam, ampliores honores, gloriam & famam adeptus est, adeo ut principem in Senatu locum obtineret. Quem tunc cum profectus est Constantinopolim, Protospatharium tantum fuisse, virum alioqui prudentem & eloquentia insignem, narrat idem qui supra Curopalates. Sed quæ post hæc secuta sunt, ubi Nicon ex hac vita migrasset, ab eodem scriptore vitæ Niconis, memoratu digna sic accipie:

Malacenus liberatus & honoribus auctus.

XVIII.

Transacto post hæc tempore non brevi cum Malacenus Constantinopoli adhuc esset,

Anno autem sequenti idem Gerbertus Pontifex Romanus creatus. Erravit itaque Rubeus in Hist. Ravenn. lib. 5. qui hanc promotionem ad annum superiorem retrahit. Non bene etiam Baronius anno CMXCVI. num. III. eandem recitat. Tom. IX. Concil. pag. 752. recitatur Epistola Gregorii Papæ V. ad eum data, qua mittit Pallium, & Ravennensem Ecclesiam non modo multis Privilegiis ornat, sed etiam variis donationibus auct. In ejus fine legitur: Scrip. per manus Petri Notarii & Scrinarii S. R. E. in mense April. Indict. XI. Benevalete. Dat. IV. Kal. Maii per manum Joannis Episcopi S. Albanens. Ecclesiæ & Bibliothecarii S. Apostolica sedis, anno Pontificatus domini Gregorii summi Pontificis, & universalis Papæ, in sacratissima sede B. Petri Apostoli anno II. imperante domino Ottone III. a Deo coronato, magno, & pacifico Imperatore, anno II. in mense & indict. supra scripta,

set, Nicon ad immortalem, beatamque sortem transit. Quod ille cum accepisset, & dulcem illam spem, qua futurum ex ejus verbis non dubitavit, ut optabilem ejus vultum aspiceret, sibi quodammodo ereptam sentiret: vehementer angi animo variisque cogitationibus æstare cœpit, gravem præterea vitam ducere nisi quod ille promiserat, perficere videret.

XIX.

Fide igitur confirmatus (neque enim illius expertus erat scientiæ, qua cognosci Dei mysteria solent) quid agit? quod se convertit? Pictorem advocat arte, manuque insignem, & qualis habitu, veste, capillis Sanctus fuisset, verbis designat: tum aptis coloribus, in tabula totam ejus imaginem exprimi jubet. Reversus domum pictor, operæpretiumque ratus, quod jussus fuerat, quam accuratissime posset, exequi; post varios conatus, frustra tandem se laborare animadvertit: nec enim ex sola narratione poterat, quamvis peritissimus artis & exercitissimus esset, quem nunquam viderat, ad veram similitudinem exprimere. In hac igitur cura versanti vehementer dolenti, quod oris lineamenta effingere non posset: ante oculos repente exiit monachus quidam qui in ædes clam penetravit, statura procerus, habitu eremitico, obsoleta veste amictus coma squalens, capillitio, barbaque niger, in omnibus denique beato viro simillimus: nam & virgam manu gerebat cujus apex in crucem desinebat. Qui pictore comiter salutato, mororis, sollicitudinisque causam sciscitatus est. Ille vero & causam mox aperuit, & operis difficultatem demonstravit. Tum leni ad eum voce monachus, Me, inquit, aspice, frater, mihi per omnia similis est, quem depingis. Ut ergo acris in illum Ann. Eccl. Tom. XVI.

Malacenus composuit Imaginis S. Niconis.

PAGIUS

hoc scilicet Christi anno. Qua ex subscriptione etiam patet, Gregorium V. anno CMXCVI. post diem XXVIII. mensis Aprilis primum Pontificatus annum exorsum esse. Non dubium autem, quin Pontifex paucis diebus a Gerberti ad Ecclesiam Ravennensem promotione rescriptum illud emisisset.

XXII. Celebrat Conc. Ravenna.

Eodem fere tempore Gerbertus Concilium habuit Episcoporum omnium, qui Ravennati Ecclesiæ subiciuntur, in quo tres canones conditi ad disciplinam Ecclesiasticam spectantes. Refertur illud Concilium Tom. IX. Concil. pag. 769. sed ibidem, uti & apud Rubeum citatum, cum anno CMXCVII. male conjungitur, ut ex ipsius Concilii Prefatione liquet: Perpetuo regnante Domino nostro Jesu Christo. Tempore pii Cesaris Ottonis III. in anno secundo Imperii ejus, undecima indictione, &c. ideoque hoc Christi anno, quo Otto III. usque ad XXXI. mensis Maii secundum Imperii annum numerabat, & Indictio XI. in cursu erat. Verum est infra post canones legi: promulgata sunt hæc anno CMXCVII. Incarnat. Dominica, die Kalend. Martiarum Indict. XI. At